
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Κέντρο Δο-
τών στο Κέντρο Εθελοντών Δοτών Μυελού των 
Οστών (ΚΕΔΜΟΠ) «Χάρισε Ζωή» - Ινστιτούτο Κυτ-
ταρικών Θεραπειών του Πανεπιστημίου Πατρών.

2 Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στον Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Αιγαίου και τον Αντι-
πρύτανη Οικονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαί-
ου, σύμφωνα με την παρ.  2 του άρθρου 14 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

3 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Διευθύνοντα 
Σύμβουλο του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΟΔΥ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ2γ/ΓΠ οικ. 52084 (1)
Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Κέντρο Δο-

τών στο Κέντρο Εθελοντών Δοτών Μυελού των 

Οστών (ΚΕΔΜΟΠ) «Χάρισε Ζωή» - Ινστιτούτο Κυτ-

ταρικών Θεραπειών του Πανεπιστημίου Πατρών.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24 και 58 ν. 3984/2011 «Δωρεά και μετα-

μόσχευση οργάνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 150).
2. Το άρθρο 52 του ν. 5034/2023 «Σύσταση νομικού προ-

σώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία «Ογκολογικό 
Κέντρο Παίδων “Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - ΕΛΠΙΔΑ”», 
εκσυγχρονισμός του δικαίου για τη δωρεά και μεταμό-
σχευση οργάνων, ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της παν-
δημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της 
δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 69).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

5. Το π.δ. 26/2008 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς την οδηγία 2004/23/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31.3.2004 για 
τη θέσπιση προτύπων, ποιότητας και ασφάλειας για τη 
δωρεά, την προμήθεια, τον έλεγχο, την επεξεργασία, τη 
συντήρηση, την αποθήκευση και τη διανομή ανθρώπι-
νων ιστών και κυττάρων (EEL 102/7.4.2004) και τις συνα-
φείς προς αυτήν οδηγίες 2006/17/ΕΚ (EEL 38/9.2.2006) 
και 2006/86/ΕΚ (EEL 294/25.10.2006)» (Α’ 51), καθώς και 
των παραρτημάτων του ως άνω διατάγματος όπως αυτό 
ισχύει μετά την έκδοση του π.δ. 129/2016 (Α’ 229).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 6/2001 «Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού 
Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων» (Α’ 3).

8. Την υπό στοιχεία Γ2γ/ΓΠ 14885/18.10.2022 από-
φαση της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας «Όροι και 
προϋποθέσεις λειτουργίας Κέντρων Δοτών» (Β’ 5463).

9. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ. 30741/30.05.2022 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Υπηρε-
σιών Υγείας της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Υγείας» (ΑΔΑ: 9206465ΦΥΟ-55Ω).

10. Το από 31.08.2023 αίτημα για χορήγηση άδειας 
λειτουργίας ως Κέντρο Δοτών του Κέντρου Εθελοντών 
Δοτών Μυελού των Οστών του Πανεπιστημίου Πατρών 
«Χάρισε Ζωή», με συνημμένους φακέλους.

11. Το απόσπασμα πρακτικού της από 12.09.2023 Συ-
νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Μ (Θέμα 
13ο), με τη θετική πρόταση του Οργανισμού για τη χο-
ρήγηση άδειας λειτουργίας στον εν θέματι φορέα, ως 
κέντρο Δοτών, το οποίο διαβιβάστηκε στην υπηρεσία 
μας με το υπ’ αρ. 7561/15.09.2023 έγγραφο του ΕΟΜ.

12. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.50918/2.10.2023 εισή-
γηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας, 
από την οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Υγείας και του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Χορηγούμε άδεια λειτουργίας ως Κέντρο Δοτών στο 
Κέντρο Εθελοντών Δοτών Μυελού των Οστών (ΚΕΔΜΟΠ) 
«Χάρισε Ζωή»- Ινστιτούτο Κυτταρικών Θεραπειών του 
Πανεπιστημίου Πατρών, με μέγιστο χρόνο ισχύος τα τρία 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6093

68357



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68358 Τεύχος B’ 6093/20.10.2023

(3) έτη. Το Κέντρο Δοτών θα ασκεί τις δραστηριότητες 
όλων των σταδίων, ήτοι την προσέλκυση, την τυποποίη-
ση και τη διαχείριση δοτών (πλήρης αδειοδότηση).

Επιστημονικά Υπεύθυνος του Κέντρου Δοτών για τις 
ως άνω δραστηριότητες ορίζεται ο ιατρός Αιματολόγος, 
Αλέξανδρος Σπυριδωνίδης.

Το Κέντρο Δοτών υποχρεούται να μην προβαίνει σε 
καμία ουσιαστική μεταβολή των δραστηριοτήτων του 
και του επιστημονικά υπευθύνου, χωρίς προηγούμενη 
κατάθεση αιτήματος για συμπλήρωση ή τροποποίηση 
της χορηγηθείσας άδειας.

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν τηρούνται τα 
προβλεπόμενα στις ισχύουσες διατάξεις, η παρούσα 
ανακαλείται με όμοια πράξη, κατόπιν σχετικής εισήγη-
σης του ΕΟΜ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Οκτωβρίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΦΑΚΟΥΚΑΚΗ 

Ι

   Αριθμ. 34294 (2)
Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στον Πρύ-

τανη του Πανεπιστημίου Αιγαίου και τον Αντι-

πρύτανη Οικονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαί-

ου, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 14 του 

ν. 4957/2022 (Α’ 141).

  ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 ’Εχοντας υπόψη:
• Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, Ιονί-

ου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» (A’ 31), 
• την υπ’ αρ. 18959/19.06.2023 διαπιστωτική πράξη 

συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 595),

• την υπ’ αρ. 25105/26.07.2023 διαπιστωτική πράξη 
εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 742),

• την υπ’ αρ. 26859/02.08.2023 (ΑΔΑ: 6Λ6Σ469Β7Λ-
ΜΓΜ) διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμ-
βουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου κα-
τόπιν εκλογής Πρύτανη, όπως συμπληρώθηκε με την 
υπ’  αρ.  31573//25.09.2023 (ΑΔΑ: 9Ο8Τ469Β7Λ-ΩΨ3) 
πράξη Πρύτανη ως προς τον ορισμό Γραμματέα αυτού,

• την υπ’ αρ. 27407/04.08.2023 απόφαση Πρύτανη Κα-
θορισμού του τομέα ευθύνης κάθε Αντιπρύτανη, μετα-
βίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορισμός της σειράς 
αναπλήρωσης του Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων 
(Β’ 5064), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 28632/ 
01.09.2023 (Β’ 5348) απόφαση Πρύτανη ως προς τη μετα-
βίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Οικονομικών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου,

• το άρθρο 44 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-

τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), σε συνδυασμό 
με την υπ’ αρ. 34099/06.12.2022 απόφαση «Ρύθμιση, έως 
την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022, 
ειδικότερα θέματα σχετικά με τις συνεδριάσεις των συλ-
λογικών οργάνων διοίκησης, των επιμέρους ακαδημαϊκών 
μονάδων του Πανεπιστημίου Αιγαίου και κάθε είδους συλ-
λογικών οργάνων και επιτροπών που συγκροτούνται και 
λειτουργούν για τις ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 6656) και με 
τις διατάξεις των άρθρων 13 - 15 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

• τα άρθρα 12, 13, 14 και 15 του ν. 4957/2022,
• τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 

Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), 
• την περ. ζ) της παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 

«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

• την υπ’ αρ. 32576/29.09.2023 εισήγηση του Πρύτανη,
• το γεγονός ότι δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,
• την υπ’ αρ. 4/03.10.2023 απόφαση του Συμβουλίου 

Διοίκησης, θέμα 4.1, αποφασίζει:
A. Την εν μέρει μεταβίβαση της άσκησης της αρμο-

διότητας της περ.  ζ’) της παρ.  1 του άρθρου 14 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141), στον Πρύτανη του Πανεπιστημί-
ου Αιγαίου Καθηγητή Παπαγεωργίου Δημήτριο (ΑΔΤ 
ΑΕ428988), ήτοι:

Να εγκρίνει, κατόπιν εισήγησης του Εκτελεστικού Δι-
ευθυντή, την εκτέλεση δαπανών και να λαμβάνει κάθε 
απόφαση που απαιτείται για τη διεξαγωγή κάθε είδους 
διαγωνιστικής διαδικασίας για τη σύναψη δημόσιων συμ-
βάσεων με σκοπό την προμήθεια ειδών και την παροχή 
υπηρεσιών ή την εκτέλεση έργων ή μελετών, εφόσον οι 
δαπάνες βαρύνουν τον τακτικό προϋπολογισμό ή το ΕΠΑ 
του Α.Ε.Ι. και υπερβαίνουν το όριο της αξίας δαπανών που 
έχει ανατεθεί στον Πρύτανη του Α.Ε.Ι., σύμφωνα με την 
περ. ζ’) της παρ. 1 του άρθρου 15, καθώς και την εκτέλεση 
έργων και μελετών για την αναβάθμιση των υποδομών 
και του εξοπλισμού των ακαδημαϊκών μονάδων και λοι-
πών ακαδημαϊκών και ερευνητικών δομών του Α.Ε.Ι. στο 
πλαίσιο υλοποίησης του στρατηγικού σχεδίου του Α.Ε.Ι., 
σύμφωνα με τους διαθέσιμους πόρους του, με εξαίρεση: 
α) την έγκριση σκοπιμότητας για την εκτέλεση δαπανών 
άνω του ορίου της απ’ ευθείας ανάθεσης, και β) τη διε-
ξαγωγή κάθε είδους διαγωνιστικής διαδικασίας για τη 
σύναψη δημόσιων συμβάσεων με σκοπό την προμήθεια 
ειδών και την παροχή υπηρεσιών ή την εκτέλεση έργων ή 
μελετών, εφόσον οι δαπάνες βαρύνουν τον τακτικό προ-
ϋπολογισμό ή το ΕΠΑ του Α.Ε.Ι, καθώς και την εκτέλεση 
έργων και μελετών για την αναβάθμιση των υποδομών 
και του εξοπλισμού των ακαδημαϊκών μονάδων και λοι-
πών ακαδημαϊκών και ερευνητικών δομών του Α.Ε.Ι. στο 
πλαίσιο υλοποίησης του στρατηγικού σχεδίου του Α.Ε.Ι., 
που υπερβαίνουν τα κατώτατα όρια του άρθρου 5 του 
ν. 4412/2016 (Διεθνούς Διαγωνισμού), οι οποίες αρμοδι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68359Τεύχος B’ 6093/20.10.2023

ότητες παραμένουν στην αρμοδιότητα του Συμβουλίου 
Διοίκησης.

Β. Την εν μέρει μεταβίβαση της άσκησης της αρ-
μοδιότητας της περ. η’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141), στον Πρύτανη του Πανεπιστημί-
ου Αιγαίου Καθηγητή Παπαγεωργίου Δημήτριο (ΑΔΤ 
ΑΕ428988), ήτοι:

Να συγκροτεί της πάσης φύσεως επιτροπές, όπως 
τεχνικών προδιαγραφών, διενέργειας και αξιολόγησης, 
παρακολούθησης και παραλαβής, και να εγκρίνει τα πρα-
κτικά τους για διαγωνιστικές διαδικασίες που εμπίπτουν 
στην αρμοδιότητά του, ήτοι όσων διαδικασιών δεν υπερ-
βαίνουν τα κατώτατα όρια του άρθρου 5 του ν. 4412/2016 
(Διεθνούς Διαγωνισμού). Για τις λοιπές διαδικασίες άνω 
των ορίων του άρθρου 5 του ν. 4412/2016 η σχετική αρ-
μοδιότητα παραμένει στο Συμβούλιό Διοίκησης.

Γ. Την εν μέρει μεταβίβαση της άσκησης της αρ-
μοδιότητας της περ. θ’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141), στον Αντιπρύτανη Οικονομικών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου Καθηγητή Σεϊμένη Ιωάννη 
(ΑΔΤ: ΑΖ953007), ήτοι:

Να εγκρίνει το περιεχόμενο των συμβάσεων με οι-
κονομικό αντικείμενο του Πανεπιστημίου Αιγαίου για 
προμήθειες, παροχή υπηρεσιών, έργα μισθώσεις και 
εκμισθώσεις με βάση τις απαιτούμενες προγενέστερες 
αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων, ενώ οι λοιπές αρ-
μοδιότητες της περ. θ’) της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4957/2022 παραμένουν στην αρμοδιότητα του Συμ-
βουλίου Διοίκησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 6 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 17592/26.09.2023 (3)
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Διευθύνο-

ντα Σύμβουλο του Διοικητικού Συμβουλίου του 

ΕΟΔΥ. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ (ΕΟΔΥ) 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
• Τον ν. 4633/2019 «Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δη-

μόσιας Υγείας» (Α’ 161), και ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 5, 
• τον ν. 5046/2023 «Κύρωση: α) από 12.6.2023 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου ’’Ρυθμίσεις για αντιμετώπιση 
κατεπειγουσών αναγκών προστασίας δημόσιας υγείας 
και διασφάλισης συνέχειας διοίκηση του Ηλεκτρονι-
κού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης, (e-ΕΦΚΑ)’’ 
(Α’ ΕΦΚΑ)» (Α’ 125) και β) από 5.7.2023 Πράξης Νομοθετι-
κού Περιεχομένου «Ρυθμίσεις για αντιμετώπιση κατεπεί-
γουσας ανάγκης ενίσχυσης στελέχωσης των πληρωμά-
των στα ασθενοφόρα των του Εθνικού Κέντρου Άμεσης 
Βοήθειας, των Κέντρων Υγείας και των Πολυδύναμων 

Περιφερειακών Ιατρείων των νησιωτικών και ορεινών 
περιοχών χώρας» (Α’ 132) και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 137),

• την υπό στοιχεία Γ4β/οίκ.:46169/06.09.2023 κοινή 
απόφαση του Υπουργού και της Αναπληρώτριας 
Υπουργού Υγείας «Διορισμός Διευθύνοντος Συμβούλου 
στον Εθνικό Οργανισμό Δημόσιας Υγείας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 923),

• την υπό στοιχεία Γ4β/οίκ.:47356/13.09.2023 κοινή 
απόφαση του Υπουργού και της Αναπληρώτριας 
Υπουργού Υγείας «Συγκρότηση και ορισμός μελών στο 
Διοικητικό Συμβούλιο του Εθνικού Οργανισμού Δημό-
σιας Υγείας (ΕΟΔΥ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 945),

• την υπό στοιχεία ΚΠ 17091/19.09.2023 απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΟΔΥ περί των αρμοδιοτή-
των του Προέδρου και του Διευθύνοντος Συμβούλου 
του ΔΣ του ΕΟΔΥ,

• την τοποθέτηση του Γεωργίου Αναστόπουλου, Προ-
ϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής και Διοικη-
τικής Λειτουργίας του ΕΟΔΥ, ο οποίος αποχώρησε πριν 
την έναρξη της διαδικασίας ψηφοφορίας και λήψης της 
απόφασης από τα Μέλη του ΔΣ, αποφασίζει ομόφωνα:

Το Διοικητικό Συμβούλιο, για όσο χρόνο διαρκεί η θη-
τεία του, μεταβιβάζει προς τον Διευθύνοντα Σύμβουλο 
Στυλιανό Ορφανό τις κάτωθι αρμοδιότητες:

- κατανέμει το πάσης φύσεως προσωπικό του Οργα-
νισμού,

- εγκρίνει τα πάσης φύσεως διοικητικά θέματα του 
Οργανισμού, πληντων μετακινήσεων υπαλλήλων σε 
οργανικές μονάδες του ΕΟΔΥ και των αναθέσεων κα-
θηκόντων ευθύνης σε υπαλλήλους, και εγκρίνει τις με-
τακινήσεις τους για εκτέλεση υπηρεσίας στο εσωτερικό 
και εξωτερικό,

- υπογράφει τα Χρηματικά Εντάλματα Πληρωμής και 
Προπληρωμής, τα Γραμμάτια Είσπραξης, τα έγγραφα 
μεταφοράς χρημάτων, καταθετριών, επιταγών, εντολών 
ανάληψης χρημάτων και γενικά χρηματικών εντολών,

- υπογράφει τις αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης,
- υπογράφει τα έγγραφα που αφορούν κάθε είδους 

μισθολογικές δαπάνες,
- εγκρίνει τη δαπάνη, τη σκοπιμότητα, τους όρους 

ανάθεσης και ορίζει τον τρόπο χρηματοδότησης για την 
εκτέλεση έργων, την υλοποίηση μελετών, την προμήθεια 
ειδών και την ανάθεση υπηρεσιών, μέχρι του ποσού των 
δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000,00€) πλέον ΦΠΑ,

- ασκεί τις αρμοδιότητες του αποφαινόμενου οργάνου 
για τις συμβάσεις έως του ποσού των τριάντα χιλιάδων 
ευρώ (30.000€) πλέον ΦΠΑ τόσο κατά την ανάθεση όσο 
και κατά την υλοποίηση τους με εξαίρεση τις περιπτώ-
σεις τροποποίησης συμβάσεων με αύξηση του οικονο-
μικού αντικειμένου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 5 Οκτωβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΧΡΙΣΤΑΚΗΣ ΧΑΤΖΗΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68360 Τεύχος B’ 6093/20.10.2023

*02060932010230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-10-20T13:57:46+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




